
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 9 de agosto de 2022 Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8F2F73478BC671FDA71E445120450A4



terça-feira, 9 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DOS PREGÕES Nº 027 e 029/2022.

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇAÕ E EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030-2022.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8F2F73478BC671FDA71E445120450A4



terça-feira, 9 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES-BA, torna público que às 09:30 horas 

do dia 19 de agosto de 2022, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do 

tipo MENOR PREÇO, critério de julgamento por lote, cujo Objeto é REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNCIPAIS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 

MENDES – BAHIA. Retirada do Edital completo está disponível para consulta e retirada no 

endereço eletrônico: https://www.barradomendes.ba.gov.br Maiores informações poderão ser 

obtidas pelo e-mail  licitacoes@barradomendes.ba.gov.br e telefone (74) 3654-1189. – Barra do 

Mendes-Ba, 09 de agosto de 2022 - ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA-Prefeito Municipal 

OBS: A alteração foi quanto ao quantitativo da planilha. 

Barra do Mendes-Ba, 09 de agosto de 2022. 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 

Pregoeiro 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES-BA, torna público que às 12:30 horas 

do dia 19 de agosto de 2022, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do 

tipo MENOR PREÇO, critério de julgamento por lote, cujo Objeto é REGISTRO DE PREÇOS 

PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO, COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS. Retirada 

do Edital completo está disponível para consulta e retirada no endereço eletrônico: 

https://www.barradomendes.ba.gov.br Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail  

licitacoes@barradomendes.ba.gov.br e telefone (74) 3654-1189. – Barra do Mendes-Ba, 09 de 

agosto de 2022 - ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA-Prefeito Municipal 

OBS: Por ter sido declarada DESERTA a sessão anterior. 

Barra do Mendes-Ba, 09 de agosto de 2022. 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 

Pregoeiro 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8606ED12D130A1F118D0898C44FE176

terça-feira, 9 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 9 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL nº 030-2022 

O Pregoeiro do Município de Barra do Mendes torna público para conhecimento dos 
interessados, que ficará como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: 
Registro de Preço para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento 
parcelado de Medicamentos éticos, genéricos e similares na tabela da ABCFARMA para 
manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, pelo critério de "Maior Percentual de desconto", 
observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo 
de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, 
parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 030-2022, as empresas BRUNO 
ANDRADE QUEIROZ ME CNPJ: 21.584.699/0002-35 vencedora do lote 01; a empresa R. L. 
COMERCIAL DE MEDICAMENTOS CNPJ: 24.473.973/0001-06 vencedora do lote 02 e 
BASTOS & FIGUEIREDO LTDA, CNPJ Nº 01.208.558/0001-20 vencedora do lote 03. Barra do 
Mendes - Ba, 02 de agosto de 2022. EDÉSIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA – 
PREGOEIRO. 

 

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030-2022 

O PREGOEIRO oficial da PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Bahia, após 
exame das propostas do Pregão Presencial Nº 030-2022, tendo como Objeto: Registro de 
Preço para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento parcelado de 
Medicamentos éticos, genéricos e similares na tabela da ABCFARMA para manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, com especificações contidas no edital, observa que: O 
processo licitatório guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas na Presença do licitante, após o 
recebimento e julgamento, concluímos que a empresa BRUNO ANDRADE QUEIROZ ME 
CNPJ: 21.584.699/0002-35 vencedora do lote 01; a empresa R. L. COMERCIAL DE 
MEDICAMENTOS CNPJ: 24.473.973/0001-06 vencedora do lote 02 e BASTOS & 
FIGUEIREDO LTDA, CNPJ Nº 01.208.558/0001-20 vencedora do lote 03, sagraram-se 
vencedoras, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 030-2022, segundo o critério 
Maior Percentual de Desconto. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto da licitante 
vencedora na forma da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão 
do interesse público, somos da opinião que seja contratada a empresa acima indicada. 
Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para homologação. Barra do 
Mendes – BA, 02 de agosto de 2022. EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA – 
PREGOEIRO. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030-2022 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BA, no uso de suas atribuições 
regulamentares e considerando o julgamento e adjudicação do Pregoeiro e equipe de apoio, 
Resolve HOMOLOGAR em 04 de Agosto de 2022 o Pregão Presencial 030-2022 objetivando 
Registro de Preço para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento 
parcelado de Medicamentos éticos, genéricos e similares na tabela da ABCFARMA para 
manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, em favor das Empresas: BRUNO ANDRADE 
QUEIROZ ME CNPJ: 21.584.699/0002-35 vencedora do lote 01; a empresa R. L. COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS CNPJ: 24.473.973/0001-06 vencedora do lote 02 e BASTOS & 
FIGUEIREDO LTDA, CNPJ Nº 01.208.558/0001-20 vencedora do lote 03. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito, 04 de Agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8F2F73478BC671FDA71E445120450A4



terça-feira, 9 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATO 

 
Pregão Presencial nº 030-2021 – Contrato nº CPP-03001-2022 Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Contratada: BRUNO ANDRADE QUEIROZ ME CNPJ: 
21.584.699/0002-35 Objeto: Registro de Preço para Futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento parcelado de Medicamentos éticos na tabela da ABCFARMA para 
manutenção da Secretaria Municipal de Saúde. Percentual de desconto: 0,10% (dez por cento) 
para o lote 01; Data da Assinatura: 04/08/2022. Vigência: 365 dias. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
Pregão Presencial nº 030-2021 – Contrato nº CPP-03002-2022 Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Contratada: R. L. COMERCIAL DE MEDICAMENTOS 
CNPJ: 24.473.973/0001-06 Objeto: Registro de Preço para Futura e eventual contratação de 
empresa para o fornecimento parcelado de Medicamentos genéricos na tabela da ABCFARMA 
para manutenção da Secretaria Municipal de Saúde. Percentual de desconto: 0,10% (dez por 
cento) para o lote 02; Data da Assinatura: 04/08/2022. Vigência: 365 dias. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
Pregão Presencial nº 030-2021 – Contrato nº CPP-03003-2022 Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Contratada: BASTOS & FIGUEIREDO LTDA, CNPJ Nº 
01.208.558/0001-20 Objeto: Registro de Preço para Futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento parcelado de Medicamentos similares na tabela da ABCFARMA para 
manutenção da Secretaria Municipal de Saúde. Percentual de desconto: 0,10% (dez por cento) 
para o lote 03; Data da Assinatura: 04/08/2022. Vigência: 365 dias. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8F2F73478BC671FDA71E445120450A4


		2022-08-09T14:53:56-0300




